Протокол №2
заочного заседания Республиканской термино-орфографической комиссии при Главе Республики Коми (дистанционный формат)

от 09 августа 2022 года

Присутствовали: Афанасьева Е.Е., Габушева Г.И., Габов С.И., Коснырева Е.Г., Мамонтова С.Ф., Марков В.П., Матвеева Л.Д., Попова Р.П., Рассыхаев А.Н., Симпелев П.И., Уляшев О.И., Федина М.С., Федюнева Г.В., Хозяинова Е.А., Чуяшкова М.В., Цыпанов Е.А.

В связи с неблагоприятной санитарно-эпидемиологической обстановкой в Республике Коми заседание комиссии состоялось в заочном формате.

Повестка заседания:

1. Об официальном переводе на коми язык словосочетаний (Матвеева Л.Д.) (приложение 1).

2. Об официальном переводе на коми язык ранее рассмотренных словосочетаний (Матвеева Л.Д.) (приложение 2).

Решили:

1. Принять к использованию официальный перевод на коми язык словосочетаний согласно приложению.
Председатель Комиссии,

заместитель Председателя Правительства

Республики Коми                                                                               Г.И. Габушева
Приложение

Официальный перевод на коми язык словосочетаний
	Русский вариант
	Коми вариант

	Метаморфизованный сланец
	Метаморфизованнӧй сланеч

	Открытое заявление в поддержку решения Президента России
	Россияса Президентлӧн помшуӧмкӧд ӧти кывйӧ воӧм серти восьса заявление

	Обращение взыскания на виды доходов
	Чӧжӧс сикасъяс вылӧ перйӧмсӧ индӧм

	Холодная война
	Кӧдзыд тыш

	Централизация закупок товаров, работ, услуг
	Вузӧс, уджъяс, услугаяс ньӧбӧм ӧтувтӧм

	Высоковязская нефть
	Нюдз мусир

	Полная свобода действий
	Тырвыйӧ асвӧляысь олӧм

*асшодӧн олӧм

	Средства самообложения граждан
	Гражданаӧн асвӧляысь мынтысьӧм

	Напоясный радиопередатчик
	Коскын новлан радиопередатчик

	Несоответствие
Противоречие
(при условии употребления в одном предложении)
	лӧсявтӧмлун
паныдлун

	лесничество (бывший лесхоз)
	Вӧр видзан овмӧс

	(участковое) лесничество
	(Мутасса) вӧр видзан овмӧс

	лесник
	Вӧр видзысь

	лесхоз
	Вӧр овмӧс

	граница (государственная)
	Канмудор

	граница (кроме государственной)
	Мудор

	в границах территории ...
	Мутасын

	в пределах территории …
	Мутасын

	Печоро-Илычский государственный природный биосферный заповедник
	Печера-Ылыдз биосфернӧй канму вӧрзьӧдтӧмин

	историко-культурный заповедник
	История да культура вӧрзьӧдтӧмин

	историко-культурные заповедники регионального значения
	Дінмулы тӧдчана история да культура вӧрзьӧдтӧминъяс

	историко-культурные заповедники федерального значения
	Федерациялы тӧдчана история да культура вӧрзьӧдтӧминъяс

	Усть-Куломская централизованная клубная система
	Кулӧмдінса клубъяс ӧтувтан система

	Сыктывдинская  централизованная библиотечная система
	Сыктывдінса библиотекаяс ӧтувтан  система

	Прилузская межпоселенческая централизованная библиотечная система
	 Луздорса овмӧдчӧминъяслысь  библиотекаяс ӧтувтан система